
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 

N U M E R O   44 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/05 /2022  
                   N U M E R O   22 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   09/05 /2022  
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  GESTIONE, 
MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICIT ARI SU TRANSENNE 
PARAPEDONALI E PENSILINE FERMATA BUS - DURATA ANNI 6 OLTRE A 
EVENTUALE PROROGA TECNICA DI ULTERIORI MESI SEI -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CIG 914606646D 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 222/RG del 09/03/2022, con la quale veniva avviata la 
gara telematica per l’affidamento pluriennale (periodo 01.04.2022- 31.03.2028 ) della concessione in 
esclusiva del servizio di gestione degli spazi pubblicitari e manutenzione di transenne parapedonali e 
pensiline fermata bus, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti Pubblicialle 
condizioni e modalità stabilite nel Capitolato di gara, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 
45 del 03/03/2022, con aggiudicazione in base al criterio del miglior canone annuo in aumento rispetto al 
canone posto a base di gara  - ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 - demandandone 
contestualmente i relativi adempimenti all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera; 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 265/RG del 18/03/2022 con la quale veniva indetta la gara d’appalto 
telematica, approvandone altresì i documenti di gara, identificati con protocollo n. 9014 del 18/03/2022; 
 
Acquisito il CIG 914606646D e CUP B99B21000000004 della predetta gara telematica; 
 
Visto il verbale del seggio di gara redatto in data 29/04/2022; 
 
Dato atto che il seggio di gara, nel corso delle operazioni, ha proceduto all’esame dell’unica offerta 
pervenuta tramite la piattaforma telematica SINTEL di ARIA Lombardia spa; 
 
Precisato che a seguito del suddetto verbale di gara del 29/04/2022, il seggio di gara ha comunicato l’esito 
della gara, proponendo l’aggiudicazione definitiva alla ditta IPAS s.p.a. con sede in San Mauro Torinese 
(TO) corso Lombardia n. 36 (C.F e P.I. 02495130011) - ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 
- nel Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 
del 03/03/2022;  



- nella determinazione a contrarre del Comandante della Polizia Municipale n. 222/RG del 09/03/2022; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione del Settore Amministrativo n. 265/RG del 
18/03/2022;  
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti protocollo n. 13331 
del 28/04/2022. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti; 
 
Vista la comunicazione dell’Ufficio Gare in data 03/05/2022 in merito all’avvenuto accertamento positivo dei 
requisiti di cui agli articoli 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Atteso che sono ancora in corso, con nota non ancora riscontrata, le verifiche presso gli uffici di competenza 
per la regolarità della ditta ai sensi della legge 68/99, e che in pari data l’ufficio gare ha fatto richiesta di 
comunicazione antimafia tramite BDNA; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 
Visto l’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare, per quanto sopra, il verbale del seggio di gara redatto in data 29/04/2022 e, 
conseguentemente, di aggiudicare l’affidamento pluriennale (periodo 01.06.2022- 31.05.2028 ) della 
concessione in esclusiva del servizio di gestione degli spazi pubblicitari e manutenzione di transenne 
parapedonali e pensiline fermata bus, decorrente dalla sottoscrizione del contratto alla seguente ditta: 
IPAS S.P.A., con sede in Corso Lombardia n. 36 - 10 099 San Mauro Torinese (TO) – Codice 
fiscale/partita IVA 02495130011  - CIG 914606646D - CUP B99B21000000004 , ai patti, condizioni e 
modalità tutte previste: 
- nella determinazione a contrarre n. 222/RG del 09/03/2022; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione n. 265/RG del 18/03/2022; 
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara telematica, agli atti 
protocollo n. 13331 del 28/04/2022; 
 
2) di accertare l’importo relativo ai canoni di locazione relativi alla gestione degli spazi pubblicitari e 
manutenzione di transenne parapedonali e pensiline fermata bus di cui al precedente punto 1) con 
decorrenza dal 1° giugno 2022 e quindi con scadenza il 31/05/2028 per l’importo annuo di euro 22.000,00 
oltre i.v.a. sul capitolo 547.5.1, Acc.281 
 
3) di rinviare all’Ufficio Contratti i successivi adempimenti finalizzati alla stipulazione del relativo contratto 
d’appalto; 
 
La presente determinazione, conservata in originale presso l’ufficio segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia all’ufficio ragioneria, all’ufficio gare e 
all’ufficio contratti. 
 
Bordighera, 09/05/2022 
                                                                      F.to IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
                                                                                                (Comm. Capo dr. Attilio Satta) 
                                                                                                                                 Firma autografa omessa  
                                                                                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
================================================================================= 
Visto  per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

 
10/05/2022  F.to IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
 Dr.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  
                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


